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مدیر جهاد کشاورزی اعلام کرد:

کاهش 50 درصدی مزارع زعفران 
در بردسکن

علی نوری/ مدیر جهاد کشــاورزی بردســکن گفت:  
خشکسالی ، خاموشــی چاه موتورهای کشاورزی در 
فصل زمستان و اقتصادی نبودن کشت زعفران در سال 
های قبل، موجب کاهش 50 درصدی مزارع زعفران 
این شهرستان شده اســت. مهمیز اظهار کرد:  سطح 
زیرکشت مزارع زعفران در شهرستان بردسکن  بیش 
از هزار هکتاربوده و هم اکنون سطح زیرکشت واقعی  
این محصول در بردسکن به 500 هکتار رسیده است 
و  شاهد کاهش 50 درصدی سطح  زیرکشت محصول 
زعفران  در شهرستان هستیم.  وی افزود: خشکسالی 
های پیاپی، خاموشــی چــاه موتورهای کشــاورزی با 
نصب کنتورهای هوشمند در فصل زمســتان و پایین 
بودن قیمــت  زعفران در ســال های قبل موجب شــد 
که کشاورزان دیگر رغبتی به کشت محصول زعفران 
نداشته باشند و امروز شــاهد حذف مزارع زعفران در 
منطقه جنوب بردسکن هستیم و تنها در منطقه کوهپایه  
بردسکن برخی از مزارع زعفران وجود دارد که به دلیل 
خشکسالی و نبود بارندگی  و خشک شدن قنات ها و 
کاهش دبی 60 درصدی آن هــا، امکان آبیاری به این 
مزارع وجود ندارد. وی خاطرنشان کرد: 100 هکتار 
از مزارع زعفران در کوهپایه  و  مناطق صعب العبور قرار 
گرفته اند که  به هیچ عنوان امکان آب رسانی باتانکر را 
ندارند  و فقط  باید بارندگی  وجود داشته باشد در غیر 
این صورت این 100 هکتار هم حذف خواهند شــد.  
مهمیز تصریــح کرد: جهاد کشــاورزی بردســکن  این 
آمادگی را دارد تا برای نجات مزارع زعفران در مناطق 
کوهپایه که نیازمند آب  هستند  از طریق چاه بحران ، آب 
مورد نیاز را به صورت رایگان در اختیار زعفران کاران 
قرار دهد  ولی  هزینه حمل آن برعهده  خود آن هاست.  
مدیر جهادکشــاورزی بردســکن همچنیــن گفت:  از 
مجموع ســطح زیرکشــت مزارع زعفران تنها بین 10 
تا 15 هکتــار آن تحت پوشــش بیمه هســتند. مهمیز 
افزود: هر چند امسال قیمت محصول زعفران افزایش 
پیدا کرده و بــالای 40 میلیون تومان اســت  ولی  اگر 
خشکسالی  ها ادامه پیدا کند  و بارندگی نداشته باشیم  
در ســال آینده  مزارع زعفــران  از چرخــه تولید حذف 
خواهند شد چرا که  مزارع زعفران  باید در طول سال، 

حداقل 5 مرحله  آبیاری شوند تا  به  گل دهی  برسند.

 در مراسم روز مزرعه پنبه در نیشابور 
 اعلام شد:

 تولید سالانه ۹0 هزار تنُ پنبه 
در کشور

مدیــرکل پنبــه و دانه هــای روغنــی وزارت جهــاد 
کشــاورزی در مراســم روز مزرعــه پنبــه با اشــاره به 
تولید ســالانه ۹0 هزار تــن پنبه در کشــور درجمع 
کشــاورزان نیشــابوری گفت: امروز تولید محصول 
پنبه جزو اولویت های دولت است و صنعت نساجی 
نیاز به 150 هزارتن پنبه در ســال دارد که ما حدود 
60 هزار تن آن را  از طریق واردات تامین می کنیم.
ابراهیم هزارجریبی اظهارکرد:  کشــور هایی مانند 
ازبکســتان به دلیل توســعه صنعت نســاجی خود، 
دیگر محصــول پنبه را به ما نمی دهنــد به طوری که 
در شــش ماه نخست امســال نســبت به مدت زمان 
مشابه در سال گذشــته واردات کمتری داشته ایم.
وی ادامــه داد: هــم اکنون مجــوز واردات پنبــه را تا 
زمانی کــه پنبه داخلــی خریداری نشــود به صورت 
تعلیق درآورده ایم و پیشــنهاد داده ایم درشش  ماه 
دوم ســال که فصل برداشت اســت تعرفه واردات از 
5 درصد به 15 درصد افزایش یابد که البته مستلزم 
مصوبه کمیســیون مــاده یــک در دولت اســت.وی 
افزود: واردات نخ در حوزه وزارت صمت اســت و به 
دلیل افزایــش واردات نخ به کشــور  در ســال های 
گذشته ، پنبه ما نیز تحت تاثیر قرار گرفت که پس از 
آن  واردات نخ کنترل شد.مدیرکل پنبه و دانه های 
روغنی کشــور خاطرنشــان کرد: خرید پنبه وظیفه 
نساج است، ولی در عین حال ما برای تسهیل در امر 
خرید محصول کشاورزان، برای برقراری ارتباط بین 
نساج و کشاورزان آمادگی کامل داریم.هزارجریبی 
یادآور شد: تامین کمباین های برداشت غوزه و بذر 
اصلاح شــده در اولویــت برنامه های ما قــرار دارد و 
در آینــده نزدیــک سیاســت های تولیــد محصول از 
جانب دولت براساس آب بهای هر محصول متفاوت 

خواهد بود.

معرفی امام جمعه جدید خواف
خاکشــور / مراســم تودیــع و معارفــه امــام جمعه 
شهرستان خواف با حضور مسئولان برگزار و ضمن 
قدردانی از خدمات یک و نیم ســاله حجت الاسلام 
برزگرنژاد، »حجت الاسلام ابوالفضل مظاهری« به  
عنوان امام جمعه جدید این شهرستان معرفی شد. 
به گزارش خبرنــگار ما ، حجت الاســلام ابوالفضل 
مظاهری سابقه سه ســال امامت جمعه شهر عشق 
آباد در خراســان جنوبــی و پنج ســال امامت جمعه 

نصرآباد تربت جام را در کارنامه خود دارد.

اخبار

اقتصادی

 مطالبات دامداران استان
 لنگ وعده های تأمین اعتبار تهران 
بهــاره موفقــی/ 20 میلیــارد تومان؛ تنهــا اعتبار 
نقدی تعلــق  گرفته بــه مطالبــات 250 میلیاردی 
دامداران استان خراســان رضوی به عنوان یکی از 
استان های مهم و پیشرو کشــور در حوزه دامداری 
اســت. با این کــه دامــداران اســتان تــا مدت ها با  
شرایط نامســاعدی دســت وپنجه نرم می کردند و 
مســئولان اتحادیه دامــداران زنگ خطــر نابودی 
دامداری استان را به صدا درآورده بودند و از دولت 
تقاضای حمایت داشــتند ، حــالا نه تنهــا خبری از 
حمایت های دولتی نشده ، بلکه مطالبات آن ها هم 
در قالب تهاتر با نهادها پرداخت می شود. موضوعی 
که برخی دامداران از آن رضایت ندارند  و خواهان 
پرداخت نقدی مطالبات خود هستند که آن  هم بنا 
به ادعای مسئولان اســتانی معطل تأمین اعتبار از 

سوی وزارتخانه است.

تحویل 700 تن نهاده ذرت 	 
مجید مهــدوی، مدیــر عامــل اتحادیــه دامداران 
اســتان دربــاره مطالبــات دامــداران می گویــد: 
تاکنون تقریباً 50 تن گوشت با ارزش ریالی حدود 
10 میلیارد تومان به  سردخانه پشتیبانی امور دام 
دادیم. این مبلغ در دو  بازه شــش میلیارد و 800 
تومانی و ســه  میلیارد تومانی برای ما بستانکاری 
لحــاظ و بــه ازای آن 700 تــن ذرت در ســامانه 
بارگذاری شده اســت که برای طلب دامداران به 
آن ها  بدهند.مجیــد رحیمی، مدیر عامل اتحادیه 
دامــداران عشــایر می گویــد: بیــش از 11 هــزار 
رأس دام  یعنی حدود 224 تن گوشت به شرکت 
پشــتیبانی امــور دام با مبلــغ کیلویــی 210 هزار 
تومان داده ایم کــه درمجموع رقم آن حدود 46 تا 
47 میلیارد تومان می شود که حدود 20 درصد از 
مبلغ آن را هفته گذشته  پرداخت کرده اند  و باقی 
مانــده را می خواهند در قالب علوفــه و نهاده به ما 
پرداخــت کنند. درحالی که علوفــه به درد دامدار 
نمی خورد و او به نقدینگی نیاز دارد. امیدواریم با 
پیگیری از طریق نمایندگان مجلــس و وزارتخانه 
حداقل تا ســقف 50 درصد نقدینگی بگیریم. در 
جلســه اخیر به ما اعلام کردند وجه نقد در اختیار 
پشــتیبانی امور دام نیســت و نهاده موجود است، 
در حالی که در ابتدای کار بحــث نقدینگی مطرح 
بود. این مسائل باید از طریق  وزارتخانه در تهران 
حل شــود و آن ها باید اقدام کنند، چون به استان 

مربوط نمی شود.
وی دربــاره زمان پرداخــت باقی مانــده مطالبات 
افــزود: احتمــالًا در همیــن هفتــه یــا هفتــه آینده 
پرداخت می شــود، چون شرکت پشــتیبانی امور 

دام نهاده موجود دارد.

112 میلیارد تومان؛ مانده مطالبات 	 
دامداران

ســعادت علی نیــا، مدیــر کل پشــتیبانی امــور دام 
دربــاره مطالبات دامــداران می گویــد: میزان کل 
مطالبات دامــداران 250 میلیاردتومــان  بوده که 
حدود 120 میلیــارد تومــان آن تاکنــون در قالب 
بحث تهاتر و نهاده و از این میزان حدود 20 میلیارد 

تومان  آن نیز  به صورت نقد پرداخت شده است. 
مانده مطالبات دامداران هم تاکنون حدود 112 
میلیارد تومان اســت. برای نهاده ، تهران در قالب 
خرید ســامانه بازارگاه مجــوزش را می دهد، برای 
باقی مانده هم که درخواســت نقدینگی داشتند با 
تهران مکاتبه انجام دادیم که پــس از تأمین اعتبار 

مطالباتشان پرداخت می شود.
 وی دربــاره زمــان پرداخــت مطالبــات می گوید: 
هنوز تهــران به ما زمان مشــخصی را اعــلام نکرده 
اســت. البته اعــلام می کنند کــه تا دو هفتــه دیگر 
پرداخــت می شــود، امــا بعیــد مــی دانم.علــی نیا 
خاطرنشــان کرد: 25 درصــد از مطالبات اتحادیه 
عشــایر به صورت نقدی پرداخت شده و برای باقی 
مانده آن،درخواســت نهاده داده  شــده است. وی 
درباره بودجه های تخصیص  یافته اظهار کرد:  برای 
پرداخــت مطالبــات ،مبلغــی جزئی و حــدود 20 
میلیــارد تومــان اختصــاص داده اند و بحــث تهاتر 

حدود دو هفته است که انجام می شود.

در ۶ ماه گذشته صورت گرفت

صادرات بیش از 55 میلیون دلار 
کالا از مرز دوغارون

کلثومیــان / فرماندار تایبــاد گفــت : 186 هزار و 
818 تــن انواع کالا بــه ارزش 55 میلیــون و 618 
هزار دلار در نیمه نخست امسال از مرز دوغارون به 

افغانستان صادر شده است.
دونده افزود: در بازه زمانی یاد شــده، هفت هزار و 
165 تن انواع کالا بــه ارزش هفت میلیون و 1۳6 
هزار دلار از طریق کشــور افغانســتان وارد گمرک 
دوغارون شــد. وی همچنین تصریح کرد : در نیمه 
نخست امسال، 268 هزار و ۳۳0 تن انواع کالاها 
به ارزش 811 میلیون و ۳67 هزار دلار به ســمت 
افغانســتان و بازارهــای هدف این کشــور ترانزیت 
شــد.دونده اظهارکــرد: در بخــش مســافری نیز ، 
روزانه بیش از ســه هزار و 500 نفر شــامل راننده، 
مســافر و کارکنــان بخــش هــای مختلــف اداری و 
خدماتــی در پایانــه مرزی دوغــارون تــردد دارند و 
سالانه بیش از یک میلیون مسافر به صورت قانونی 
از طریق معبر رسمی دوغارون وارد دو کشور ایران 

و افغانستان می شوند.
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وقتی زعفران ایرانی به نام طلای سرخ افغانستانی صادر می شود  

پادشاهی تاجران  افغانستانی در شطرنج   زعفران ایرانی 
مســعود حمیدی/ زعفران؛ طلای ســرخی 
که طلایش به کام تاجران افغانستانی است و 
تنها سرخی اش نصیب کشاورز و صادرکننده 
رسمی استان می شود. چرا زعفران به کشور 
ممنوعه قاچــاق و با تعرفه صفر به کشــورهای 

هدف صادر می شود؟
به گزارش خراسان رضوی، زعفران و تجارتش 
اگر برای کشاورزان عایدی چندانی ندارد ،اما 
برای بســیاری به خصوص برخــی بازرگانان، 
طلای ســرخ بوده و هست. هر ســال با شروع 
فصل برداشــت این محصول، بازی شــطرنج 
بازار زعفــران آغاز می شــوداما ایــن بازی یک 
زاویه پنهان دارد که نمودهــای آن را می توان 
در صــادرات و میزان صــادرات آن پیــدا کرد. 
بر اســاس داده های گمرک کشــور، صادرات 
زعفران از گمرکات پنج گانه خراسان رضوی 
به عنوان دارنده بیش از نیمی از تولید زعفران 
جهــان حــدود 46 تــن بــه ارزش 5۳ میلیون 
دلار بــوده در حالی کــه در شــش ماه نخســت 
ســال گذشــته میزان صادرات ایــن محصول 
از گمــرکات اســتان حــدود 8۳ تن بــه ارزش 
حدود 42 میلیــون دلار بوده اســت. این آمار 
نشــان دهنده آن اســت که صــادرات زعفران 
اســتان در شــش ماه امســال نســبت به سال 
گذشته حدود 80 درصد کاهش یافته است، 
اما نکته ای که وجود دارد، این است که به طور 
متوســط قیمت هر کیلو زعفران صادر شده با 
کیفیت های مختلف در شش ماه امسال حدود 
۳0 )2۹.6(میلیون تومــان بوده درحالی که 
ارزش متوســط ایــن محصــول در شــش مــاه 
نخست سال گذشته کمتر از 11 میلیون تومان 
بوده اســت، البته باید زعفران صادراتی را در 
کیفیت های مختلف دســته بندی کــرد اما در 
کلان موضوع به رغم این کــه صادرکنندگان 
ســال گذشــته مطرح می کردند صادرات این 
محصول به ســود آن ها نیســت ولی ســه برابر 
شدن قیمت آن و این که زعفران را سال گذشته 
در فصــل برداشــت با چــه قیمتی از کشــاورز 

خریداری می کردند،جای  تأمل دارد.

نقش افغانستان در بازی زعفران	 
آیــا واقعاً کاهــش صــادرات زعفران ناشــی از 
کاهش تولید اســت؟ درست اســت که سطح 
زیر کشت زعفران استان بنا بر ادعای مسئولان 
جهــاد کشــاورزی از 400 تــن برداشــت در 
سال های گذشته به نصف کاهش یافته است 
اما باید توجه کرد که حدود 70 درصد زعفران 
تولیدی استان صادر می شود. چند گزاره شاید 
مسئله را کمی روشن تر کند. ابتدا این که بنا بر 

اذعان رئیس اتحادیه صادرکنندگان استان، 
تعرفه صــادرات زعفــران ایران بــه دو مقصد 
عمده این محصول یعنی کشــورهای هند و 
چین بیش از »25 درصد« است، درحالی که 
تعرفه صادرات زعفران از افغانستان به این دو 
کشور »صفر« است و کشور افغانستان شریک 
اول تجاری استان  خراســان و هم مرز با این 
استان  است. این گزاره را در کنار این مسئله 
باید گذاشت که طی دو سال گذشته صادرات 
زعفران از کشور افغانستان به شدت افزایش  
یافته و حتی این کشــور در بازارهای جهانی 
مدعی شده است که با کیفیت  ترین زعفران 
جهان را تولید می کند کــه البته این موضوع 
شاید ناشی از صادرات پیاز زعفران ایرانی به 

افغانستان هم باشد.
گزاره بعدی قابل توجه آن است که صادرات 
زعفــران از اســتان به کشــور افغانســتان بر 
اساس داده های گمرک کشــور چند سالی 
اســت که بیشــتر شــده و ایــن ســؤال مطرح 

می شــود که آیا واقعاً کشــور افغانســتان بازار 
هدف صادرات زعفران ایران است یا موضوع 
اســتفاده از تعرفه »صفر« صــادرات زعفران از 
کشــور افغانســتان اســت؟ رئیس کمیسیون 
تجارت اتاق بازرگانی اســتان بــر این موضوع 
صحه می گذارد، ولی گزاره ای تلخ تر را مطرح 
می کند.محمدحسین روشنک در گفت وگو با 
خراسان رضوی اظهار می کند: به این دلیل که 
تعرفه صادرات زعفران از کشور ایران به چین و 
هند بیش از 25 درصد و برای افغانستان صفر 
اســت برخی تاجــران ترجیح می دهنــد ابتدا 
محصول خود را به افغانستان و سپس به چین 
صادر کنند تــا بتوانند از تعرفه صفر اســتفاده 
کنند که این جرم نیست بلکه به دلیل کم کاری 
ایران در حوزه سیاست خارجی و تجارت است 
که چرا با چین که یک سند راهبردی امضا شده 
با این کشــور داریم تعرفه صــادرات محصول 

زعفران ما 25 درصد است.

قاچاق زعفران به افغانستان	 
این بــازرگان که خــود عضــو صادرکنندگان 
ایــن محصــول بــود، خبــر از رویــدادی تلخ تر 
می دهد و مدعی  اســت کــه زعفران ایــران به 
کشور افغانستان »قاچاق« می شود. روشنک 
می گویــد: این کــه اعلام می شــود صــادرات 
زعفران مــا کاهش یافتــه،دروغ اســت.البته 
صادرات رسمی ما کم شده است اما متأسفانه 
برخی برای ســوء اســتفاده کــردن از معافیت 
تعرفه ای کشور افغانستان، زعفران ما را به این 
کشور قاچاق  و سپس به ســایر کشورها  صادر 
می کنند. این که صادرات زعفران استان نصف 
شده به این دلیل است که نصف زعفران استان 

به کشور افغانستان قاچاق می شود.
رئیس اتحادیــه صادرکننــدگان زعفــران در 

تشــریح دلایل افول صادرات رسمی زعفران 
ایــران پــرده از خیانــت تاجــران افغانســتانی 
برمی دارد. میــری در گفــت وگو با خراســان 
رضوی اظهار می کند: بعد از تشدید تحریم ها 
علیه ایــران، مــا بازارهای هــدف صادراتمان 
را درخطر دیدیــم. یعنی بازار هــدف 45 تنی 
آمریکا و 40 تنی عربســتان را از دســت دادیم 
و تاجر ایرانی بــرای این که بتواند ایــن بازار را 
حفــظ کنــد از تاجر افغانســتانی درخواســت 

به عنــوان  کــه  می کــرد 
واسطه با دریافت پورسانت 
زعفران را تحویل مشتریان 
آمریکایی یا عربســتانی و 
دیگــر کشــورهای هــدف 
بدهد، این رویه تا دو سال 
گذشته ادامه داشت تا این 
که تاجران افغانستانی ما 

را عملًا دور زدند.

چگونه واسطه، بازیگر 	 
اصلی شد و تاجران  

ایرانی حذف شدند؟
می گویــد:  زعفــران  صادرکننــده  ایــن 
متأســفانه تاجران افغانستانی از این ارتباط 
سوءاســتفاده و به مشــتریان ما اعلام کردند 
به جای خریــد زعفــران از تاجــران ایرانی از 
خــود تاجــران افغانســتانی آن را خریداری 
کنند. یعنی تاجران افغانستانی که تا دیروز 
نقــش واســطه بیــن صادرکننــده ایرانــی و 
بــازار آمریکا و عربســتان و دیگر کشــورها را 
داشــتند، خود به واردات زعفــران از ایران، 
اقدام و آن را به بازارهای هدف صادر کردند 
و مدعــی شــدند ایــن زعفــران افغانســتانی 

است.

صادرات و قاچاق به افغانستان آن  هم در 	 
شرایط ممنوعه!

رئیــس اتحادیــه صادرکننــدگان زعفــران 
می گویــد: ایــن در حالــی اســت کــه واردات 
زعفران به کشور افغانســتان »ممنوع« است، 
ولی سال گذشــته به رغم ممنوعیت، حداقل 
20 تن زعفــران ایرانی به مقصد افغانســتان 
ثبــت گمرکات شــد. یعنــی هم طــرف ایرانی 
می داند صادرات به افغانستان ممنوع است و 
هم دولت افغانستان ،اما کسی بر این موضوع  
نظارت نمی کنــد. این بخش مبادی   رســمی 
اســت، اما بخشــی هم به صورت غیررسمی و 
قاچاق از مرزهای استان خارج می شود که به 
افغانستان می رود و به اسم زعفران افغانستانی 

به سایر کشورها  صادر می شود.

هزینه سربار در مقابل قیمت پایین تر از 	 
نرخ جهانی

میــری می گوید: بــازار جهانی رقابتی اســت؛ 
وقتی یک تاجر ایرانی می خواهد یک محموله 
زعفران را صادر کند ولــی به دلیل تعرفه هایی 
مانند »عــوارض آب مجازی« و امثــال آن ناچار 
اســت 8 تا 10 میلیون هزینه ســربار پرداخت 
کنــد، طبیعــی اســت نتوانــد در بــازار جهانی 
رقابــت کنــد. بدتــر این که 
افغانســتانی ها زعفــران را 
به صــورت قاچــاق از ایران 
خــارج می کننــد و آن را بــا 
10 تــا 20 درصــد ارزان تر 
از قیمت هــای رســمی بــه 
بــازار جهانی می فروشــند 
کــه  اســت  طبیعــی  و 
مشتریان ترجیح می دهند 
ایــن محصــول  را از تاجــر 
خریــداری  افغانســتانی 
کننــد تــا از صادرکننــده 
ایرانــی و ما بــازار جهانی را 
از دست بدهیم.هرچند وی معتقد است هیچ 
صادرکننــده رســمی ایرانی محصــول خود را 
به افغانســتان قاچــاق نمی کند، زیرا مبــدأ ارز 
به دست آمده را باید در کشور مشخص کند و این 
به ضررش است.رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
زعفــران دلیل دیگــر کاهش صادرات را رشــد 
جهانی قیمت این محصول و قانون بازگشــت 
ارز حاصــل از صــادرات مــی دانــد و می گوید: 
وقتی دولت، صادرکننــده را وادار می کند ارز 
را با قیمتی پنج هزار تومــان ارزان تر از نرخ آزاد 
به واردکننــده تحویل دهد، طبیعی اســت که 

صادرکننده رغبت چندانی نخواهد داشت.

متأسفانه تاجران 
افغانستانی از این ارتباط 

سوءاستفاده و به مشتریان 
ما اعلام کردند به جای 

خرید زعفران از تاجران 
ایرانی آن را  از تاجران 

افغانستانی خریداری کنند 


